abyssi. ibi cū dicet. et tenebre erant super faciem abyssi. et hoc ppter defectū distinctionis qua distinctionē ca rebat. Etiam nominatur ibi aqua. cū subdit. Et sp̄ ritus dñi cerebat super aquas. Nam sicut aqua habet multam fluentilitatem. sic materia illa habet fluentilitatem et diversam potentialitatem ad diversas for mas recipendas. Om̄i aut̄ diversis nominibus fa cit materia appellata ne cederetur unus forme re ceptiva. si uno nomine fuisset vocata. Et latitatis etiā no minibus est vocata. ppter ruditatem populi cui moy ses scripsi et contulit manudictionem. Et subdit q̄ etiam in Hēn. dicitur super faciem abyssi. id est. illi^z na ture erant tenebre confuse. id est. lucis absentia. que tenebre nulle res sunt sed tñ lucis absentia seu pr iatio. Contra quod videtur esse illud Dñi. Benedic te lux et tenebre dñi. vbi tenebre inter res reales no minant. Ad quod responder q̄ tenebre qnig dicunt lucis absentiam. et sic nihil sunt. qnig acerem oscurū et sic sunt aliqua creatura. Secunda p̄positio ē hec Deus confusam materiam elementorum in eodez lo co vbi nūc est creāda collocauit. Hanc p̄positionem magister pbans dicit adhuc duo de illa materia esse distinguenda. Quoꝝ primū est q̄uo illa materia di cta sit informis. cum tñ omni forma nō caruit. Ad qd r̄ndet q̄ dicit informis non. ppter carentiam omnis forme. sed quia formam confusaq^z habebat et non di stinctam. vel quia forma nō fuit nec postea forma batur. Secunduz est vbi fuerit illa materia creata et q̄tum spaciū occupauit. Et r̄ndet q̄ creabatur in illo loco vbi nūc est mundus. et occupabat spaciū cuiuslibet elementi. et extendebat etiam sūt aliquos ultra locuz firmamenti sūt q̄ erat metria illa in pte inferiori spūlior et grossior. in pte vero superiori rarioz et subtilior. Unde de pte illa rarioz i aquas que sunt supra firmamentū dicunt esse factas. Tertia p̄positio ē hec. Deus qui in principio confusam materiam creauit quā in sex diebus pfecte mundū p̄plendo di stinxit et formauit. die septimo ab eius p̄pagationē cessauit. Hanc em p̄positionem magister pbans dicit q̄ pfecta rerū p̄ductio et formatio sit expedita in die rum senario. Ita q̄ nihil postmodū dūt n̄t productum. quod in primis creatis aliquo modo nō stineret. et illa de causa dicit de septimo dic quicuisse. eo q̄ ces sauit nouas creature producere. Sed contra hoc oblicet per dictum vñi nostri iesu ch̄isti. qui ait patrē suum et se vscg modo operari. ergo vt videtur deus nō quicuit ab omni ope die septimo. Et hoc cōfirmat tali ratione. Si deus die septimo quicuisse ab omni opere. tūc nō p̄duceretur amplius de novo aliquid in rerum natura. sed hoc est falsum. ergo nō quicuit die septimo. Et q̄ hoc sit verū patet. Nam quā mul ta sunt generabilia. nondū tñ genita. sed solum in po tentia que est ad maximum determinata. Ideo in futuro sunt aliqua ad esse specificum in potentia q̄ post ea actualiter erunt. ideo nō sunt omnia septimo die diuina virtute creativa producta. Ad quod respon dens dicit deum quadrupliciter operari ad rerum p̄ductionez. Uno modo eternaliter omnia in verbo d̄spōnendo. Secundo temporaliter materiam infor men producendo. Tertio modo materiam sex dieb^o confusam sūt species distinguendo. Quartu ex semi nibus rebus inditiss creativa ne pereant reformando. Et licet deus tres p̄mōs modos operandi die septimo quicuerat. quo ad quartum modum tamen semper opatur. Et de illo intelligi haber dictum p̄pi superius allegatum. Et tñ in speciali.

Que fuerit prima distinctionis o peratio. q

DI.

DI. XIII.

p

Rima autē

distinctionis operatio fuit
formatio lucis. sicut ostendit scriptura Gen. que cōmemorata reruz informitate
earum dispositionē a luce inchoauit subdens. Dicit de. fiat lux. et facta est lux. et
diuisit lucē a tenebris. Appellauitq; lucem diem. et tenebras noctem. Et factum ē vesperē et mane dies unus. Longrue mundi
ornatus a luce cepit. vnde cetera que creanda erant viderent.

Qualis fuerit lux illa. corporalis
an spūalis.

b
lux. Nec mirū lucem in aquā possit lucere
cum etiā naturaz opatione si pius illustrē
tur Qui in profundū mersi. missio ex ore oleo
aquas sibi illustrat. que multo rariores fu
erunt in principio q̄ modo sunt. quia non
dum p̄gregate fuerant in uno loco. Facta
ergo lux illa. vicem et locū solis tenebat. q̄
motu suo circuagatata noctē diem q̄ discer
nebat Ibi ergo primū lucem apparuisse ve
risimile est: ubi sol quotidiano cursu circu
iectus apparet. vt eodē tramite lux circum
currens. ac primo ad occasum descendens
vespam faceret. deinde reuocata ad ortū
auroram. i. mane illustraret. et ita diuisit d
us lucem et tenebras. et appellauit lucem di
em. et tenebras noctem.

Q̄ dies diuersis modis accipit. d

Hic notandū est q

dies diuersis modis accipitur in scriptura
Dicit em̄ dies lux illa que illo triduo tene
bras illuminabat. et dicit dies illuminatio
ipsa aeris. Dicit etiā dies spaciū vigintiqt
tuor horaz. qualiter accipit cuz dicit. Fa
ctum est vespe et mane dies unus. Qd̄ ita Qualiter di
stingenduz est. factum est vespe prius. singui debet
at illud Erfa et postea mane. et ita fuit dies unus expli
tus vingtiquatuor horaz. Dies sc̄z natu
ralis. q̄ habuit vespam & non mane. Ha
ne em̄ dicit finis p̄cedentis et initiu sequē
tis diei. quod est aurora: que nec plenā lu
cem nec omnino tenebras habet. Mane er
go primus dies nō habuit. q̄ nec dies pre
cesserat qui sequentis diei initio terminare
tur et eo p̄cipue: q̄ luce apparente mox sup
terrā plenus atq; p̄clarus dies extitit. qui
nō ab aurora. sed a plena luce inchoauit. et
mane sequentis diei consummatus ē. Unī
Beda super Genesim. Decebat vt dies a Beda.
luce inciperet. et in mane sequentis diei te
deret. vt opera dei a luce inchoasse. et in lu
cem cōpleta esse significarent. Reliqui au
tem dies mane habuerunt et vespam Quo
rum q̄s q̄ a suo mane incipiens. vsq; ad al
terius diei mane tendebat.

De naturali ordine cōputationis
dierum. et de illo qui pro mysterio
introductus est. e

Hic ē naturalis or do distinctionis dierum ut distinguantur

n 3

Q̄ lux illa facta est ubi sol apparet
q̄ in aquas lucere poterat. c

Hic autez queritur

vbi est facta lux illa. cū abyssus om̄em ter
re altitudinez tegeret. Dici p̄t in illis p̄t
bus facta quas nunc illustrat solis diurna

LI.

atq; p̄puten̄ dies a māe vsc̄ ad mane p̄do
stea & in mysterio sc̄m est vt dies cōputē
tur a vespera in vesperā. et adiungatur d̄i-
es p̄cedenti nocti i p̄putatione. cum iuxta
naturalē ordinem p̄cedēs dies sequen-
ti nocti adiungi debeat. quia homo a luce
per peccatū corruit in tenebras ignorantie
et peccatorum. deinde per christum a tene-
bris ad lucez rediit. Unde apostolus. Era-
mus aliquādō tenebre nūc aut̄ lux a dñō
Primus itaq; dies nō ab aurora sed a ple-
na luce incipiens. et post vesperā paulatim
occidente luce excipiens mane sequēt̄ diei
expletus ē. Un̄ Beda. Occidēte luce pau-
latim. et post spacium diurne longitudinis
inferiores p̄tes subeunte: factum est vespe-
re. sicut nūc v̄ sitato cursu solis fieri solet.
Factum est aut̄ mane eadem sup terraz re-
deunte. et alium diem inchoante. et dies ex-
pletus est vnus v̄ḡ n̄iquatuor horarum.
Fuitq; nox illo triduo omnino tenebrosa. q̄
post creatā sidera aliqua luceclaruit.

Beda

Cur sol factus est si lux illa sufficie-
bat. f

Solet aut̄ queri
quare factus est sol. si lux illa faciēdūz diei
sufficiebat? Ad quod dici p̄t. qm̄ lux illa
forte superiores p̄tes illustrabat. ad illuminā-
tionem inferioruz solem fieri oportebat.
Vel potius ideo. q̄r facto sole diei fulgur
auctus est. Ampliori em̄ multo luce radia-
uit dies postea q̄ ante Si aut̄ queritur qd̄
de luce illa factum sit cum modo nō appare-
at. Postea dici aut̄ de ea corpus solis for-
matum. aut̄ in ea pte celi esse in qua sol est.
nō q̄ ipsa sit sol. sed sic est ei v̄nita vt disce-
ri non valeat.

Quō accipiendo sit illud. dixit
deus a n̄ono. vocis id deo dixerit
an aliter. g

Augusti.

Preterea īvestigā-
dum est quō accipendum sit quod ait. dix-
it deus. Utrū temporaliter. vel sono vox
illud dixerit. an alio modo? August. super
Gen. tradit nec temporaliter nec sono vo-
cis deum locutuz fuisse. quia si temporalis-
ter. et mutabiliter. et si corporaliter dicatur
sonus vox dei. nec lingua erat qua loque-
retur. nec erat quē oporteret audire et intel-
ligere. Bene ergo vox dei ad naturam ver-

II

bī per qd̄ omnia facta sunt referē. Dixit er-
go deus fiat. t̄c. non temporaliter. non sono
vocis. sed in verbo sibi coetero. id est ver-
bum genuit intemporaliter in quo erat. et
disposuit ab eterno vt fieret in tempe et in
eo factū est.

Quō accipiendo sit qd̄ dicit p̄a-
ter operari in filio vel per filiū. vel
in sp̄us sancto. b

Hic queri solz quo

modo accipiendo sit qd̄ dicit pater opera-
ri in filio. vel p̄ filiū. vel in sp̄us sancto. Hoc est
scriptura frequenter nobis pponit. vt om-
nia in sapientia fecisti dñe. id ē. in filio. et In
principio. id est. in filio creauit. deas celuz
et terrā. Et illud. Per quem fecit et secula
Sup illum quoq; psalmi locū. Verbo dñi
celi firmati sunt t̄c. dicit Aug. q̄ pater o-
peratur verbū suum et sp̄us sanctum. Quo
modo ergo b accipiendo est? Putauerunt
quidam heretici q̄ pater velut auctor et ar-
tifax filio et sp̄us sancto in rerum opatiōe q̄si
instrumento vtere. Ex predicti verbis er-
randi occasiōe sumētes. quod velut blas-
phemum atq; sane doctrine aduersuz abij-
cit pia fides. Nō est itaq; intelligendū ideo
scripturam frequenter cōmemorare patrē
operari in filio vel per filiū: tanq; filius nō
possit facere: si ei nō porrexisset pat̄ dexte-
ram. vel tanq; aliquid instrumentū fuerit
patris operatis. sed potius illis verbis pa-
trē intelligi voluit cuz filio et sp̄us sancto
operari et sine eis nihil facere. h

Contra hanc expositionem surgit
hereticus. i

Sed dicit heretic?

hic ratione hoc posse dixisse filiū operari p̄
patrem vel in patre et sp̄us sanctum cū
vtrōq; vel per vtrōq;. quia filius cum pa-
tre et sp̄us sanctus cum vtrōq; operatur
Lui breuiter respondetur Ideo illud dcm̄
esse et nō istud. vt in patre monstrare a-
utoritas. Non enim pater a filio. sed filius a
patre operatur. et sp̄us sanctus ab vtrōq;. Ideoq; etiam alius p̄ sp̄us sanctum
legitur operari. quia cū sp̄us sancto ope-
ratur hoc ipsum a filio habenti vt opere-
tur. k

Allia predictor̄ expositio. k

DI.

Potest et alter illō

accipi: ut dicat pater in filio vel p filiū op̄ art. quia eum genuit omnium opificē. sic dicitur pater p eum iudicare. q̄ genuit iudicem. ita t p sp̄m sc̄m dicit opari sive pater sive filius. quia ab vtroq̄ pcedit sp̄m sc̄m. Johānes. ctus factor omniū. Unde Joh. Chrȳ. in expositōne epistole ad Heb. sic ait. Nō vt hereticus inaniter suspicat tanq̄ aliqd instrumentū patris extiterit filiū neq̄ p eū p̄ dicit fecisse tanq̄ ipse facere nō posset. sed sicut dicit pater iudicare p filiū. quia iudicem genuit. sic etiā dicit opari p filiū. quia eum cōstat opificem genuisse. Si c̄m causa eius pater est: b̄m q̄ pater est. multo amplius eorū causa est q̄ p filiū facta sūt. Hec de ope prime diei dicta sunt.

Ista est distinctio. xiiij. h̄ secundi libri. In qua magister postq̄ egit de ope creationis q̄ facū est ante omnē diem. agit de ope distinctionis quod factū ē in primo die. s. de lucis p̄ductione. Et tria facit. Nam primo agit de lucis actuali productio ne. Secundo de p̄ducēto locutio. Tertio de cuiusdam p̄positionis expositione. Primum facit a principio distinctionis usq; ibi. Preterea inuestigandum. Scđn ab inde usq; ibi. Hic queri solet. Tertiu usq; ad finem distinctionis. In speciali sententiā m̄grī stat. in trib⁹ p̄positionibus quaz prima est hec. Dens p̄ma die fecit lucem distinguēdo tempus in diē et noctem. Hanc m̄grī pb̄ans p̄ponit. q̄ primū a quo omnū rerū principiū incepit fuit lux. et hoc p̄grue q̄ lux cetera habet manifestare. Circa q̄d vltērū mouet tres questiones quaz p̄ma est. Ut rū lux illa p̄ma die distincta vel p̄ducta fuerit corporalis vel sp̄mialis. Et respondet q̄ vtroq̄ modo accipi p̄t. Si autē accipiat. p̄ luce sp̄mali. tunc significat formationē angelice nature. p̄ gratiā gratiā facientem. que vt supra dicam est quodāmodo sub noī celī fuit producta. Si autē p̄ luce corporali accipiat tunc supponit p̄ aliqua nubecula lucida de piacenti materia formata et p̄ducta. Tunc sc̄da questio est. Abi facta fuerit lux illa. Et rūndet q̄ ibi ubi sol iam mouet. Imo lux illa vicem solis in trib⁹ primis dieb⁹ tenet motu suo diē et noctē faciebat. nec ab aliquis impidebat ne luceret. pp̄ raritatem aquarū tunc vñ et nūc q̄ p̄ olei immissione aqua rarificat quodāmodo illustrat. quare naute i p̄fundo maris se immergētes mittit ex ore suo oleum ad centrum. seu profundūz maris. et si aque clarioes sunt. Et subdit ibidem q̄ dies potest accipi diversimode. s. vel p ipsa luce. que in illi triduo te nebras illuminabat. vel p ipsa illuminatione aeris. vel p spacio vigintiquatuor horarū. Tertia questio est. Quare sol factus est quarto die si lux illa prima die p̄ducta sufficiebat ad dies faciendū. Et rūndet q̄ lux illa tñm supiores p̄tes illuminabat et tñ nō ita clare sicut nunc sol. ideo cōgruit solem fieri ad lucis clariois diffusione. Et subdit q̄ corpus solare forma tum est de illa luce vel inseparabiliter habet ea sibi coniunctam. Sc̄da p̄positio ē hec De' nō ipsi vocis sono. sed verbo. sic ab eterno dixit oīa esciendo. Hac m̄grī pb̄ans querit. qualiter deus dixit. fiat lux. s. an hoc tempore sono prulerit. vel ab aliquo alio modo. Et rūndens dicit b̄m Aug⁹. q̄ non ipsaliter. quia da

XIII

to q̄ sic. tunc de' fuisse locū mutabiliter nec erāt sono vocis corporaliter. cū de' careat instrumentis naturalibus quib⁹ talis sonus habeat causari. Sed in verbo sono sibi coeterno dixit. fiat lux. s. vboz genuit intergaliter in quo erat dispositū ab eterno vt sic ret lux in tempe et iam in eo factū est. Tertia p̄positio ē hec. Quāvis inscriptarā de' opat⁹ sit p̄ filium. nō tñ vt p̄ ministrū. sed p̄ illum q̄ genuit sibi coequalē om̄ opificem. Hanc p̄positionē m̄grī probans querit. q̄o pater dicit opari p̄ filiū vel in filio. sicut p̄ ministrū. et q̄ hoc est erroneū. Ideo dat duplēm intellectū catholicū b̄m p̄positionis. p̄mū ē est q̄ q̄ pater dicit opari per filiū seu etiam p̄ spiritū. significat inseparabilis opatio psonarū cū autoritate. et exinde p̄uenit q̄ pater dicit opari p̄ filiū sed non econtra. q̄ filius non haberet respectum patris autoritatē principiū. sicut pater respectu filiū. Secundus est q̄ pater dicit opari p̄ filiū. q̄ filius genuit opificem. Et tñ in speciali.

De opere secunde diei. qua factū est firmamentū.

Jrit quoq̄
d deus fiat firmamentū i me
dio aquarū et diuidat aq̄s
ab aquis. Divisitorū aquas q̄ erant sub fir
mamento ab his q̄ erant sup firmamentū
Sciendum est q̄ illius celi describitur hic
creatio. sicut ait Beda sup Gen. in quo fi
xa sunt sidera cui supposite sunt aque in ae
re et in terra. et supposite alie. de quibus di
citur. Qui tegis aquis supiora ei⁹. In me
dio ergo firmamentum est. id est. sidereum
celum. quod de aquis factum esse credit po
test Crystallinus enim lapis cui magna est
firmitas et perspicuitas de aquis factus est
Si quem vero mouet. quomodo aque na
ture fluide et in una labiles super celuz pos
sunt esse sup
sint consistere. de deo scriptū esse memine
celū et quales
rit. Qui ligat aquas in nubibus suis. Qui
enim infra celum ligat aquas ad temp⁹ va
poribus nubium retentas. potest etiam su
per celī speram non vaporali tenuitate sed
glaciali soliditate aquas suspendere ne la
bantur. Quales autem et ad quid condite
sint. ipse nouit qui condidit. Ecce ostensuz
est his verbis quod celū factum sit. sc̄z il
lud in quo sunt fixa sidera. id est quod exce
dit aerem. et de qua materia scilicet de aq̄s
et quales sint aque q̄ super illud celū sunt.
sc̄z vt glacies soliditate.

**Alij putant celum illud esse ig
nee nature quibus consentit Eu
gustinus.**

Quidam vñ celuz

n 4

Augusti.
fig. Hen.

quod excedit aeris spacia ignee nature di-
cunt. asserentes super aerem purum igne-
esse. qui dicitur esse celuz. de quo igne side-
ra et luminaria facta esse coniectant. Qui-
bus Augustinus cōsentire videtur. Utrū
vero nomine firmamenti celum quod exce-
dit aerem an ipse aer hic intelligatur. idem
Augustin⁹ querit nec soluit. Magis tam
aprobare videt celum illud hic accipi qđ
spacia aero excedit. Aquas autem que su-
per illud celum sunt dicit vaporaliter trahi
et leuissimis suspendi guttis. Sicut aer iste
nubilosus exhalatione terre aquas vapor-
aliter trahit et p̄ subtiles minutias suspedit
et post copulentius congregatas pluui-
aliter refundit. Si ergo potest aqua sicut vi-
demus ad tantas minutias peruenire ut fe-
ratur vaporaliter super aerem aquis natu-
raliter leuiorem. Cur non credamus etiaz
super illud leuius celum minutioribus gut-
tis et leuioribus imminare vaporibus. sed
quoquo modo ibi sint. ibi esse non dubita-
mus.

Que sit figura firmamenti.

Querī etiā solet cu-

ius figure sit celuz. Sed spiritus sanctus qđ
uis autores nostri sciuerint per eos dicere
noluit. nisi quod proposit saluti. Querī etiā
moueat celum. si stet an moueat celum? Si moueat inqui-
unt qmodo est firmamentuz? Si stat: qmo-
do in eo fixa sidera circumstent? Sed firma-
mentum dici potest non ppter stationē sed
ppter firmitatem vel terminū aquarum in
transgressibilem. Si autem stat. nihil impe-
dit moueri et circuire sidera.

Quare tacuit scriptura d' opere se-
cunde diei qđ in alijs dixit.

Post hoc queri so-

let quare hic non est dictum sicut in aliorū
dierum operibus. vidit deus qđ esset bonū
Sacramentuz aliquod hic commendatur.
Ideo enim fortassis non est hic dictum qđ
tamen sicut in alijs factum est: quia binarū
us principium alteritatis est et signum di-
visionis.

Be opere tertie diei qđ aque p̄gre-

gate sunt in vnu locum.

Seqtur. Dixit de⁹

Longregentur aque in locum vnum et ap-
pareat arida. Tertie diei opus est congre-
gatio aquarum in vnum locuz. Longrega-
te sunt enim omnes aque celo inferiores in
vniam matricē. vt lux que preterito biduo
aq̄s clara luce lustrauerat: i puro aere cla-
rior fulgeat et appareat terra que cooperta
latebat. et que aquis limosa erat fieret ari-
da et germinibus apta. Eodem em̄ die p-
tulit terra herbam virentem lignumq; fa-
ciens fructum. Si autem queratur vbi cō-
gregate sint aque que totuz texerant spaci-
um vscz ad celum. Potuit fieri vt terra sib
sidenſ cōcauas partes preberet vbi fluctu
antes aquas recipere. Potest etiam credi
primarias aquas rariores fuisse que sicut
nebula tegerent terras. sed congregatione
esse spissatas. et ideo facile in vnu posse re-
digere locum. Lunq; multa cōstet esse maria
et flumina. in vnum tamen locum dicitq; qđ
congregaras propter continuationem omni-
niuz aquarum que in terris sunt. quia cun-
tra flumina et maria magno mari iunguntur.
Ideoq; cum dixerit aquas cōgregatas in
vnum locum. deinde dicit pluraliter. con-
gregationes aquaruz propter multifidos
sinus earum quib⁹ omib⁹ ex magno ma-
ri pncipiū est.

Be opere quarte diei qđ facte sunt
luminaria.

Seqtur. Dixit de⁹

Fiant luminaria in firmamento celi. et dñi cedenti facia
dāt diem ac noctem. In precedenti triduo est dispositio
disposita est vniuersitatis hui⁹ mundi ma- et distincio qđ
china et partibus suis distributa. Forma- tuor elemēto-
ta enim luce p̄ma die que vniuersa illustra sequēti omen-
me et infime parti mundi firmamento. s. ae-
ri terre et aque. Nam secunda die firmame-
tum desuper expansus est. Tertia vero aq̄
rum molibus inter receptacula sua collecta
terra est reuelata atq; aer serenatus. Qua-
tuor ergo mundi elemēta illis diebus suis
locis distincta sunt et ordinata. Tribus au- tuor elementa. Quarta em̄ die ornata est
firmamentum sole et luna et stellis. Quinta

aer in volatilibus et aque in pescibus ornata accepunt. Sexta accepit terra summa et reptilia et bestias. post que oia factus est homo de terra et in terra. non tamen ad terram nec propter terram. sed ad celum et propter celum.

Ente alia de ornatu celorum sicut prius factum est. §

Quia ergo celum ce-

Qua utilita facta sunt teris elementis speciem prestat. priusq; a-
eluminaria. Ita factum est. ideo ante alia ornatur in quanto die quo fiunt sidera. Que ideo facta sunt
ut per ea illustres inferior pars ne esset habi-
tantibus tenebrosa. Infirmitatis hominum prouisum est ut circuente sole potirentur
homines diei noctisq; vicissitudine propter
dormiendo vigilandoq; necessitate. et ideo
ne nox indecora remaneret sed luna ac side-
ribus consolarentur homines quib; in no-
cte operandi necessitas incumberet. et quia
quedam animalia sunt que lucem ferre non
possunt. Quod autem subditur. Et sunt in-
duz sit qd; aut signa et tempora et dies et annos. quomodo
ut sunt i signa accipendum sit queri solet? Ita em dictu*s*
et tempora. videtur quasi quarto die cepissent tempo-
ra. cum prius triduum sine tempore non fu-
erit. Ideoq; tempora que fiunt per sidera non
spacia morarum s; vicissitudinem aerei qua-
litatis debemus accipere. quia talia moti-
bus siderum fiunt. sicut dies et anni quos
visitate nouimus. Sunt enim in signa sere-
nitatis et tempestatis. et in tempora. quia per
ea distinguimur quatuor tempora anni scilicet.
ver. estatem. autumnum hiemem. Vel
sunt in signa et in tempora. id est. in distinc-
tionem horarum. quia prius fierent. or-
do temporum nullis notabatur inditij vel
meridiana hora vel qualibet hora. Hec quare
die facta sunt.

Ista est distinctio. xiiij. h^o secundi
libri. In qua magister postquam egit de opere prime diei
scilicet de productione lucis. incipit agere de operibus sub-
sequentium dierum. scilicet de productione corporis fir-
mamenti et elementorum. Et tria facit. Nam primo
agit de firmamenti productione. Secundo de aqua-
rum supercelestium congregacione. Tertio de solis
et lune et aliarum stellarum collocatione. Primum
facit a principio distinctionis usque ibi. Sequitur dicit
Secundum ab inde usque ibi. Sicut dixit deus fiant
Tertium vero usque ad finem distinctionis. Et tantum
in generali. In speciali autem sententia magistri stat
in tribus propositionibus quae prima est hec. De

us secundo die fecit firmamentum. id est celum sidereum in medio supercelestium et subcelestium aquarum. Hanc enim propositionem magister probans dicit. Qd Deus secundo die fecit firmamentum; quod sicut Be-
dam celum sidereum dicitur habens aquas supra se et infra se. quod non est mirum divina virtute esse fa-
ctum. cum videmus aquas vaporabiliter cleuari in celum. Unde et super firmamentum glaciei soliditate aques suspenduntur ne labantur. Postea querit tres questions. quarum prima et ultima omisit secunda ponit. s. Utrum celum sit vel mouetur. Qd non mo-
uetur arguit sic. quia si sic tunc non mouentur siderei fixa in eo. quod est falsum. Ad quod respondens
neuram partem determinate ponit. sed solvit argu-
mentum dicens. Qd si moueretur adhuc posset dici fir-
mamentum; propter sui firmitatem in substantia. et non propter stabilitatem in situ. Si autem stat possi-
ble est sidera moueri in eo ipso stante. Secunda p-
ositio est hec. Deus tertia die per aquarum supercele-
stium adunationes serenauit aerem et secundauit ter-
ram ad productionem arborum et herbarum. Hanc enim propositionem magister probando dicit. Qd op-
terie diei sit congregatio aquarum in unum locum
que sub celo sunt. Ex qua cōgregatione terra et aer
clariora apparuerunt. Unde et in codex die herbe vte-
rorem et ligna fractum fecerunt. Si autem queratur
ubi sunt congregatae aquae que totum tererunt spaciis
vscis ad celum. Dicit qd illa congregatio fieri potuit
vel qd aquae caeca sunt terre subintrauerint. Vel
quia aquae que prius erant ratores terram per mo-
dum nebule tangentes inspissatae fuerunt. et dicuntur
congregate in unum locum. non obstante qd sunt in
multis locis. et hoc propter cōtiguitatem earum ad
inuicem quia omnia flumina et omnia maria in mari
magno ad minus occultis meatus iunguntur.

Tertia proposicio est hec. Deus quarto die sole et
luna et stellaris ornauit firmamentum ut essent in signa
horarum et temporum. Hanc enim propositionem ma-
gister probans assumit qd in tribus diebus disposita
est vniuersalis mundi machina. et partibus suis distri-
buta. Quare etiam primo die facta est luna que vniuer-
sa illustrat. Secunda vero die firmamentum seu ce-
lum sidereum. Tertia vero die facta est distinctio su-
perioris partis mundi. scilicet nature elementaris.
Unde tres dies que sequuntur spectant ad ornatam
eorum que in tribus primis diebus sunt distincta. qd
quartus dies spectat ad ornatum celum. id est. firmam-
ti. Quintus ad ornamentum aeris et aquae. Sextus
ad ornamentum terre. Celum autem ante alia quarto
die ornatur: eo qd dignus est omnibus elementis.
Imponuntur qd sibi ad ornamentum sol et luna et si-
dera ad inferiores partis mundi illuminationem. et
etiam ad animalium seu hominum utilitatem in et nos-
cis et diei decorum. Et subdit etiam qd sunt facta in
signa et in tempora. In signa quidem eo qd aeris qua-
litatem vel aerei qualitatis vicissitudinem sicut sere-
nitatem aut tempestatem significant. In tempora ve-
ro quia partes temporum distinguuntur. videlicet veris
estatis. autumni. hiemis que sunt quatuor anni tem-
pora. Vel enim sunt in signa et tempora. id est. in di-
stinctionem horarum et temporum quia ante motum
ipsorum ordo temporis nullis notificabatur in datus.
Et tamen in speciali.

De opere quinto diei quādo cre-
avit deus ex aquis volatilia et na-
tatilia. a

Dicit etiaž de'

d Producant aque reptile animē viuentis et volatile super terram et ceterum. Opus quoniam dicit est formatio piscium et animalium. quibus duo elementa ornantur. et de eadem materia. i.e. de aqua pisces et aves creauit. volatile leviora in aera. et natatilia remittens gurgiti.

b De opere sexte dierum quoniam creata sunt animalia et reptilia terre.

c **Sequitur. Dicit deus.** Producat terra anima viuentem: iumenta et reptilia et bestias terre. Nam species suas et ceterum. Sexte opus de scribit cuius terra suis animalibus ornari dicit.

c Utrum post peccatum venenosa animalia noxia facta fuerint. an propter peccatum nocere ceperint prius facta innocua.

c **Queritur solet de venenosis et primitiis animantibus.** utrum post primi hominis ad vindictam creatura sint. an potius creatura innocua postquam nocere ceperint. Sane dici potest. quod creatura nihil homini nocuerit nisi non peccasset. Id uniendo namque virtutum et terrendorum. vel perbande vel proficiendi et profundi causas nocere ceperit. Fuerunt ergo creatura innocua. propter peccatum facta sunt noxia.

d Utrum minuta animalia tunc creatura fuerint.

e **De quibusdam etiam minutis animantibus questione.** Utrum in primis editionibus creatura sint. an ex rebus corruptis postea orta sint. Pleraque enim de humidorum corporum virtutis vel exhalationibus terre siue de cadaveribus dignuntur. Quedam etiam de corruptione lignorum et herbarum et fructuum. et de autor oim est. Potest autem dici quod ea quae de corporibus animalium maxime mortuorum nascuntur: cum animalibus creatura non fuerint. nisi potentialiter et materialiter. Ea vero que ex terra vel ex aqua nascuntur vel ex eis quae ex germinante orta sunt. tunc creatura fuisse non incongrue dicitur.

f Quare post oiam factum est hoc.

e **Omnibus autem cre-**

atis atque dispositis nouissime factus est hoc. Ante tempora dñs et possessor. qui et omnibus pferendus erat. cura hominis non sequitur. Ut dicit deus quod est bonum. et ait. Namque hoiem ad imaginem et ceterum. Sed ante tempora rerum non supra hominem creatione tractemus: quod supra breuitate testimoniis plenius non satis clarum factum est. In hac enim ratione distinctione catholici tractato res dissentire ut supra diximus inueniuntur ei dissidentur.

Alijs dicentibus res creatas atque distinctas sunt species suas per inveniencia sex dies. Quorum sicut. quod Ira Genesius magis inservire videtur atque catholicus ecclesia magis approbat. id hactenus studiis docuimus quod ex illa coi materia per informis facta postea corporalium ratione genera per sex dies volumina distinctum sunt formata. Alijs autem videtur quod non per inveniencia sex dies sunt. sed simul ita formata ad esse prodierunt. Quod Augustinus sup Genesio pluribus modis nititur omnibus dicentes elementa quatuor ita formata sicut in modis apparuit ab initio extitisse. et celum sideribus ornatum fuisse. Quedam vero non formaliter sed materialiter tunc facta fuisse. Que post per tempus accessum formaliter distincta sunt. ut herbe. arbores et forte animalia. Omnia ergo in ipso tempore initio facta esse dicuntur. Et quod species quae habent cernimus ea. ut maiores mundi pates. quod vero materialiter sunt. Sed ut dicuntur: moyses loquens rudi et carnali populo locutio modum transpauit deo loco. quae a filii hominis quod per moras temporum opera sua perficit. cum ipse simil sua opera fecerit. Unde Augustinus. quod inquit moyses diuins refert deum illam operam fecisse. quod non potuit simul ab homine dicere quod a deo similiter potuit fieri. Ita id potuit diuins scriptura loquendi tempore. quod deus operari tempore non diuisit. Illi quod his autoritatibus et alijs hinc liberaentes. dicunt quatuor elementa atque celum luminaria ita formata similitudine et habuisse illos sex dies quae scriptura commemorat sex rerum genera. id distinctiones appellant. quod simili facies sunt. primum formaliter. secundum causaliter.

Vic propositum et quod non potuit simul ab homine dicere quod a deo similiter potuit fieri. Ita id potuit diuins scriptura loquendi tempore. quod deus operari tempore non diuisit. Illi quod his autoritatibus et alijs hinc liberaentes. dicunt quatuor elementa atque celum luminaria ita formata similitudine et habuisse illos sex dies quae scriptura commemorat sex rerum genera. id distinctiones appellant. quod simili facies sunt. primum formaliter. secundum causaliter.

Quoniam intelligendum sit deum requiri se ab omni opere suo.

f **Jam de septime die**

ei requiri aliquod nos eloquuntur. Septem est: quod impluit de die septimo operi suu. requeuit die septimo ab vniuerso ope quod patraret Requeuit se de die septimo non quasi operando lassus. sed ab vniuerso ope requeuit. quod nouam creaturam facere cessavit. Requecerere enim cessare debet. Unde in Apocalypsi. Non habebat requez dicentia. Nam et scilicet scimus. id dicere non cessabat. Requeuit se ergo deus dicit. quia cassauit a faciendis ge-

neribus creature. qd ultra noua nō p̄didit. Usq; nūc tamen vt vitas in euāgeliō ait. op̄ag pater cū filio. s. administrationē eorum dem generē qd tunc iſtituta sunt. Creatoris em̄ vī causa subsistēdi ē om̄i crature. Qd dī. P̄dator me⁹ usq; mō op̄af: et ego ope ror. illud vniuersē creature vniuersā aminiſtrationē ostēdit. Die ḡ septimo requieuit vt nouam creaturā vñterius nō faceret. cuius materia vel similitudo non precesserit. sed usq; nūc op̄af. vt qd p̄didit cōtinere et gubernare nō cesseret.

Qualiter accipiēdum sit qd dicit deus compleſe opus suum septimo die. cum tunc requieuit ab omni opere suo.

Sed queritur quo

modo septimo die dicat deus op̄esse op̄ suū. cuz ab omni ope illo die requeuerit. nec

Scdm aliam aliqd genus nouū rez fecerit? Alia transſram nibil idem latio habet. Consummavit deus die sexto est quēstōnis opa sua que nibil questionis affert. qd maquā sequitur nūfesta sunt que in eo facta sunt et omnium Augustinus cōsummatio eo die pfecta ē. sicut scriptura ostendit cū ait. Evidit deus cūcta que fecerat et erant valde bona. Omnia quidez naturaliter bona erāt nibilq; in sui natura vītij habentia. et sunt bona que p̄didit deus etiam singula. Smul vero vniuersa valde bona. quia ex om̄ib; cōſtitut vniuersitatis ammirabilis pulchritudo. in qua etiā illō qd malū dī. bene ordinatū et loco suo possum eminēti? p̄medat bona. vt magis placent et laudabiliora sint dū compānē mal'

Hic redit ad Sexto ḡ die facta ē op̄ez cōsummatio. Joſitā. s. qnō ve mo opus suū op̄esse. qd hebraica veritas primo die cō. habet in q̄m nibil nouuz creasse dicit. nisi plesse op̄sus forte dicat die septimo cōpleuisse op̄ suū. qd ip̄m bñdixit et sanctificauit sicut subhicit scriptura. Bñdixit diei septimo et sanctificauit illū. Op̄ em̄ ē bñdicio et sanctificatō sicut Salomon aliquid operis fecit cū templum dedicauit.

Que sit benedictio et sanctifica-
tio septime diei.

Illum autem diez
sanctificasse et bñdixisse dicetur. quia misericordia p̄ceteris bñdicio et sanctificatione eum donauit. Undō in lege dicit. Qdēto san-

ctificare diem sabbati. Ei inde est qd nume rando dies. usq; ad septimū pcedimus et dicimus septem esse dies quoꝝ repetitōne omne tempus agit. nō qn aliis sit ab illis dies octauus et nouus. et sic de ceteris. S3 qd in sex dieb; rerū genera distincta sunt. et in septimo licet nō fuerit nouū genus rep̄ institutuz. fuit tñ in eo quasi quidā nouus status sanctificatiōis opeꝝ et requietōis opificis. Potest etiā sic exponi illud. Com pleuit deus die septimo opus suum. i. cōpletum et p̄summatū vidit.

Ista est distinctio. xv. hui⁹ secūdū libri. In qua quidem distinctio magister postq; egit de ornatu firmamenti. agit hic sequēter de ornatu aeris. et aquae. Et tria facit. Nam primo agit de ornatu aeris. et similiter de ornatu aquae. seu etiā de ope re qntē dici. Secō agit de ornatu terre. seu etiā de opere sexto diei. Tertio de septime diei reque p̄mū facit a principio distinctionis usq; ibi. Sequitur di xit deus pducatur. Scdm ab inde usq; ibi. Vā de septime diei reque Tertiū usq; ad finē distinctionis. Et tñ in generali. In speciali aut sententia magis stat in tribus p̄positionib; quaz p̄ma est hec. Deus quoꝝ die volatilib; et natatilib; de aqua factis aerē et aquā adornauit. Hanc magis insinuās dicit qd opus quē diei ē ornatio duorū elementorū. s. aque et aeris. et volatilia et natatilia. que de aqua tanq; ex materia sunt creata. ex quibus aues seu volatilia eleuauntur deus in aerem. p̄scis aquis ad ornatum relinquentur.

Scds p̄positio est hec. De sexto die iumentis. reptilib; et bestiis terre de terra formatis terrā deco rauit. Hanc magis insinuās dicit qd ope sexte die ornatus terra iumentis. reptilib; et bestiis et alijs consimilib;. Postea mouet duas quēstiones quaz p̄mas est. An nocua animalia aut venenosa etiā tunc a deo facta fuerūt. Et rñdens dicit qd illa animalia crea ta fuerunt innoxia. sed hōe peccante facta sunt no ciua vt qd ea vita punirent. et vt vītū probaretur.

Secūda quēstio est. An minuta animalia que ex putrefactione nascuntur etiā tunc pducta fuerūt. Et respondens dicit. qd illa que putrefactiō nascuntur cū alijs animalibus pducta non sunt nisi materiūliter. Et subdit qd nouissimum omnī animalia sunt hōtāt qd omnī dominatoꝝ. Addens et circa rerū creatio nem due solēnes opiniones fuerunt. quarum prima dicit. qd p̄ se dierum interiuallū omnia esse formata et p̄ spiritū sanctū esse distincta. Alia dicit oīa simul esse & dīta et distincta. Tertia p̄positio est hec. Deus septimo die dicit quēcūs et opus suū cōpleuisse. qd vñterius nouā creaturā non p̄didit que in se materialiter vel in suo simili nō fuerit licet tñ res pducta benedixit et sanctificauit. Hanc p̄bans querit. Cur deus dicat cōsummasse opus p̄ requiem die septimo cū tñ p̄pleuerit ipsum die sexto Ad quod rñdens dicit deū op̄ suū cōpleuisse et sexto die et septimo. sexto quidem. qd om̄ia pfectit. Septimo autem quia ultimū opus sanctificationē. s. adhibuit. Unde et septimus dies mystica quedā ratione sanctificatus cōsuevit appellari. Et tñ in speciali.

De hominis creatione vbi cōsiderandum est quare creatus sit homo. et qualiter sit institutus. que duo supra tractata sunt. et qualis

LI. II DI. LXVI

factus et qualiter lapsus, postremo quomodo sit reparatus, quae discienda sunt.

Is excursis

DL. XVI

b sideranda vident sc̄e quare creat⁹ sit hō. et qualit⁹ institut⁹. et qualis et quo factus. Deinde qualiter sit lapsus, postremo qualiter et p̄ que sit reparatus. Hoc autē p̄mo et secūdo posita. i. causam creatiōis hūane et modum institutionis superius p̄ modu lo nostre facultatis tractauimus. Ideoq; supest ut qualis vel quo fact⁹ sit discussi⁹mus. In Gen. legif. Faciamus hōiem ad imaginē et similitudinez nrām r̄c. In eo q; dicit faciam⁹. vna opatio trīu psonarū ostē gendū est. fa dif. in hoc vero q; dicit ad imaginē et simili ciamus hōiem. vna et equalis substantia trīuz nez ad imagi personarū monstraſ. Ex psona em patris tudinez nrāz hic d̄ ad filiū et sp̄mst̄m. Non vt quidaz putant angelis. q; dei et angelorūz non est vna eadē imago vel similitudo.

Q; imago et similitudo hīca dīnēsis accipitur varie, a quibusdāz in creata, et ab alijs creata et increata vel essentia trinitatis vel filius et spiritus sanctus.

Imago autem et si-
militudo in hoc loco vel increata intelligi tur. i. trinitatis essentia ad quā fact⁹ est homo. v̄l' creata in qua factus est homo. et ip̄i hōi p̄creata. Increatā em̄ imaginē q; de⁹ ē intellectissime videt̄ Beda cū dic̄. nō esse vna imaginē dei et angelorū. s̄ trīu psonarū. et s̄o psonis nō angelis sit ibi b̄mo. Improprie tū imago d̄. q; imago relativa ad alind dīc̄ cui? similitudinē gerit et ad qd̄ rep̄tandū facta est. s̄ic imago cesaris q; ipsi similitudinez p̄ferebat ip̄m quodām̄ rep̄tabat. Proprie aut̄ imago d̄ id ad quod aliud sit. S̄ic exēplū pprie d̄ qd̄ sumiſ ex aliq. et ex emplar. ex qd̄ sumiſ aliqd̄ p̄sonis tm̄ et aliquā abusus alter⁹ p̄ altero. ita et min⁹ pprie ac cip̄ imago: essentia trinitatis. si tm̄ ea noīe similitudis. in hoc loco intelligit̄.

Opiniō eoru⁹ qui putauerunt fili-

um per imaginem et similitudinez hic accipi.

Filius vero p̄prie

imago patris dicit̄. sicut supra in tractatu de trinitate diximus. An fuerūt nōnulli q̄ sta dixerūt ut imaginē in hoc loco intelligerent filium. hōiem v̄o nō imaginem. sed ad imaginē factum dicerēt. quos refellit apostolus dicens. Vir quidem est imago et gloria dei. Hec namq; imago. i. homo cū dicit̄ fieri ad imaginē non quasi ad filiu⁹ dicitur fieri. alioquin nō dicereſ ad imaginē nostrā. Quō em̄ nrām dicereſ. cū filius soli us patris imago sit. Fuerunt autem rāli p̄spicatiūs hoc tractantes qui p̄ imaginē et similitudinez sp̄mst̄m intelligerent. qui similitudo est patris et filii. Et ideo pluraliter putauerunt dici nrāz id reſ rentes ad similitudinē tm̄. ad imaginē vero subintelligendū esse mē hōiem vero et imaginē esse et ad imaginē et similitudinez factō esse tradiderunt. et imaginē imaginis esse et similitudinis.

Mechorūt scientiāz approbat. s̄z imaginem et similitudinem dei in homine querendāz et considerādam docet ut imago et similitudo creata intelligat.

Verūtamē hec dī-

stinctio l̄z re pbabil' penit⁹ nō videat̄. quia de medio mōtiū. i. autoritatib⁹ sc̄o z nō manat. p̄gruēti i. ip̄o hōie imago et similitudo q̄ rēda ē et p̄siderāda. Fact⁹ ē ḡ hō ad imaginē dei et similitudinē b̄m mētē: q̄ irrōnabilib⁹ s̄iderat̄ imago et similitudo. s̄ ad imaginē b̄m mēorā et stelligē dō. tā et dilectiōez. Ad similitudinē b̄m inocētā et iusticiā. q̄ i mēterō alia nafal'r sūt. Ultima go p̄siderat̄ in cognitōe x̄ital. similitudo in amore x̄tutl. v̄l' imago i alijs oib⁹. similitudo i cēntia. q̄ et imortal' et idiomisibil' ē. An Aug. i li. d̄ q̄ntitate aie. Alia sc̄a ē similitudo deo. q̄ imortale et idissolubile fec̄ eā de⁹. Imago ḡ ptinet ad formā. similitudo ad naturā. Fact⁹ ē ḡ hō b̄m aiaz ad imaginē et similitudinē non pris vel filiū vel sp̄mst̄. s̄ toti⁹ trinitati. ita et b̄m aiaz d̄ hō esse imago di. q̄ imago di in eo ē. S̄ic imago d̄ et tabula et pictura q̄ in ea ē. s̄ pp̄t picturā q̄ in ea ē simil' et tabla Aug. in. pp̄t imago appellat̄. Ita pp̄t imaginē trinitati lib. 20 de trinitatē illud i q̄ ē imago noīe imaginis vocat̄.

DI.

Q[uo]d homo dicitur imago et ad imaginem, filius vero imago non ad imaginem.

Augusti.

Quo circa homo *z*
imago dicitur et ad imaginem. filius autem imago non ad imaginem. quod natus non creatus. equalis et in nullo dissimilis. homo creatus est a deo non genitus non parilitate equalis. sed quodam similitudine accedes ei. *Unus Aug. in lib. vii. de trinitate. In Hen. legif. Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Faciamus et nostram pluraliter dicit. et nisi ex relativis accipi non oportet ut facere intelligent pater et filius et spiritus sanctus: ad imaginem patris et filii et spiritus sancti ut subsisteret homo imago dei. Sed quod non omnino equalis siebat illa imago tanquam non ab illo nata sed ab eo creata: Ideo ita imago dicitur et ad imaginem. quia non equatur parilitate. sed accedit quadam similitudine. Filius autem est imago. sed non ad imaginem quod equalis patri dicitur est ergo homo ad imaginem propter impariem similitudinem. Et ideo namque ut imago trinitatis esse homo intelligitur. non trinitati equalis. sicut filius patri. Ecce ostensum est enim quid homo sit similis deo. scilicet animam. Sed et in corpore quandam proprietatem habet que hoc indicat. quod est erecta statura enim quod corpus aie rationali congruit. quia in celum erectum est.*

Ista est distinctio. xvij. h[abita] secundi libri. In qua magister postquam egit de creatura pure spirituali. scilicet angelis. et de creatura pure corporali. Inquit ageretur de composita ex spirituali et corporali. scilicet homine. Et circa hoc in hac distinctione agit de productione hominis in communione. Et tria facit. Nam primo ostendit qualiter homo sit factus. Secundo ad cuius imaginem sit productus. Tertio quod non sit imago que omnino adaequatur dei filio: Primum facit a principio distinctionis. Quo circa. Tertium vero visus ad finem distinctionis. Et tunc in generali. In speciali sententia magistri stat in tribus propositionibus quarum prima hec est. Deus pater cum dixit. faciam hominem ad imaginem et similitudinem namram loquebamur filio et spirituis sancto et non spiritibus quibuscumque creatio. Vnde magister probans querit. quis et quo factus sit homo. Et respondens dicit quod per verbum domini imaginem et similitudinem dei sit productus. En illud Hen. i. faciamus hominem ad imaginem et similitudinem namram. in quibus verbis ostenditur unitas essentie et trinitas personarum. et sunt verba patris ad filium et spiritum sanctum. et non ad angelos. ut quidam dixerunt quod dei et angelorum non est una eadem imago. sed bene similitudo. Secunda propositione est hec. Homo enim animam factus est ad imaginem non simpliciter unitus divine personae sed totius trinitatis. Vnde propositionem probans recitat duas opiniones

XVII

circa intellectum predictorum verborum Heni. quarum prima dicit in illo textu Heni. quod imaginem deberet solum filium intelligi. et non hominem. quod homo non est imago dei sed ad imaginem dei factus. sed quis hunc opinionem contraria illud apostoli ubi dicit quod vir sit imago dei et gloria dei. quia propter magister videt eam reprobare. Alia opinio dicit quod filius dei sit proprie imago. et spiritus sanctus similitudo. et quod homo sit factus ad imaginem filii et similitudinem spiritus sancti. Hanc opinionem magister non approbat. et quod sanctorum autoritatibus minime sit sustentata.

Postea dicit magister hominem esse factum ad imaginem non cuiuscumque singularis personae divinae. sed totius trinitatis et hoc secundum naturalia. scilicet animam ad similitudinem dei factus et homo quantum ad supradicta anima cuiusmodi sunt virtutes. scilicet innocentia et iustitia que naturaliter in mente rationali existunt. Tertia proposicio est hec. Vnde homo est imago dei ad imaginem dei creaturae nequit adequari dei filio. qui non est ad imaginem sed solum imago est patris ratione eternae nativitatis. Hunc magister probans dicit quod filius dei et homo dei imago sunt secundum filium solum imago et non ad imaginem quod non est creaturae secundum prius et in nullo dissimilis. homo autem est imago secundum imaginem. quod creatura non genitus non equalis. secundum quodam similitudine accedes ei. Et haec magister firmat auctoritate belli Augu. Et sicut per dictum est quod nulla imago trinitatis create est sine magna similitudine imaginis create representativa. propter realiter etiam quod inter illas imagines considerat. ita etiam nec est homo ad imaginem dei creaturae potest adequari filio in divinitate quod est prius imago proprius ducatur distinctia inter dei filium et hominem. Et tunc in speciali

De creatione aie utrum de aliquo facta sit vel non. et quoniam facta. et quam gratiam habuerit in creatione.

IC DE ORIGINE DI. XVII.

b anime plura queri solent. scilicet unde creata fuerit. et quando.

et quoniam gratiam habuerit in creatione?

Sicut hominis formatio secundum corporis describitur cum dicatur formauit deus hominem de limo terre. ita eiusdem secundum aliam lectura describitur cum subditur. et inspirauit in faciem eius spiraculum vita. Corpore enim de limo terre fuit Beda mauius deus cui aliam inspirauit. Uel secundum aliam fuit vel sufflauit. non quod fauibus rebus instruens sufflauerit. vel manibus corporis corporis fuit mauerit. spiritus enim deus est. nec linea est mea biorum compositus. Non ergo carnaliter putemus deum corporis manibus formasse corporis vel fauibus inspirasse aliam. sed potius hominem de limo terre secundum corporis formauit iubendo. volendo. ita voluit et verbo suo iussit ut ita fieret. et inspirauit in faciem eius spiraculum vite. id est substantia aie in qua vivaret: creavit. non de materia aliqua corporali vel spirituali. sed de nihilo.

Opinio quorundam hereticorum quod prout auerterunt aia et de substantia dei.

Putauerunt enim

quidā heretici deum de sua substātia aiam
creasse verbis scripture p̄tinaciter inherē-
tes. quib⁹ dicit inspiravit v̄l insufflavit t̄c
Lū flat inquiunt v̄l spirat: homo de se fla-
tum emittit. Sic ergo cum d̄r de flasse vel
spirasse spiraculū in faciez hois. ex se spiri-
tum hois emisſe intelligit. i. de sua substā-
tia. Qui hoc dicunt nō capiūt tropica locu-
tione dictū esse sufflavit vel flauit id est fla-
tum hois. s. animā fecit. Flare em̄ est flatū
facere. flatum facere est animā facere. Un-
dñs p̄ esaiam. Dēm flatum ego feci. Non
sunt ergo audiēdi qui putant aiam eē ptez
dei. Si em̄ hot eēt: nec a se nec ab alio deci-
pi posset. nec ad malum faciendū vel patie-
dū cōpelli. nec in melius vel deteri⁹ mu-
tari. Flatus ergo quo hominē animauit fa-
ctus est a deo. nō de deo nec de aliqua ma-
teria sed de nihilo.

Hic qn̄ facta sit anima. an a n̄ cor-
pus an in corpore. c

Sed utrum in cor-

pore vel extra corpus etiā int̄ doctos scrupulosa questio ē Augl. em̄ sup Gen. tradit
aiam cum angelis sine corpe fuisse creatāz
postea x̄o ad corpus accelisse. neq; cōpul-
sa est in corporari sed naturaliter illud vo-
luit. i. sic creata fuit vt velle. sicut naturale
nobis est velle vivere. Nō autē velle vi-
vere. non nature s; voluntatis est peruerse.
Alij vero dicūt aiam primi hominis in cor-
pore fuisse creatam. ita exponētes verba sl-
la. Inspiravit in faciē eius spiraculū vite
id est. aiam in corpe creauit que totū corp⁹
animaret faciē in specialiter exp̄ssit. qz hec
pars sensib⁹ ornata ē ad intuenda supiora.
Sed quicqd de anima primi hois estimet
de alijs certissime sentiēdū ē qz in corpe cre-
en̄. Creado em̄ infūdit eas de⁹. t̄infundē
do creat. Dicēdū ē etiā aiam illā nō sic esse
creatam. vt prescia esset operis futuri iusti-
peris futuri. vel iniusti.